
1

UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ NAM TRUNG

Số:        /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   
Nam Trung, ngày     tháng 4  năm 2022

KẾ HOẠCH 
Về việc thực hiện việc phân loại, thu gom và 

xử lý rác thải sinh rắn hoạt trên địa bàn xã Nam Trung
____________

Thực hiện Quyết định số 1541/QĐ-UBND ngày 31/8/2021 của UBND 
tỉnh Hải Dưng về việc phê duyệt Đề án “Xử lý chất thải rắn trên địa bàn tỉnh 
Hải Dương giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030”;

Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 13/01/2022 của UBND tỉnh Hải 
Dương về triển khai thực hiện Đề án “Xử lý chất thải rắn trên địa bàn tỉnh 
Hải Dương giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến 2030”;

Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 31/3/2022 của UBND huyện Nam Sách 
về thực hiện việc phân loại, thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa 
bàn huyện Nam Sách;

Nghị quyết số 05-NQ/ĐU ngày 05/4/2022 của BCH Đảng bộ xã Nam 
Trung về thực hiện việc phân loại, thu gom và xử lý rác thải rắn sinh hoạt trên 
địa bàn xã Nam Trung.

UBND xã Nam Trung xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích:
Triển khai xây dựng đồng bộ hệ thống quản lý, thu gom, xử lý chất thải rắn 

sinh hoạt tại các thôn trên địa bàn xã, nhằm kiểm soát ô nhiễm, bảo vệ môi 
trường, cảnh quan sinh thái, sức khỏe người dân, góp phần thực hiện tốt mục 
tiêu phát triển kinh tế - xã hội bền vững. Triển khai đồng bộ, hiệu quả công tác 
phân loại tại nguồn, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa 
bàn xã. Nâng cao ý thức, trách nhiệm và tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong 
nhận thức và hành động để việc phân loại, thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt 
trở thành thói quen, nếp sống văn minh của mỗi công dân, hộ gia đình, cơ quan, 
đơn vị trên địa bàn.

Năm 2022: 3/3 thôn, 90% trở lên số hộ dân thực hiện việc phân loại chất 
thải rắn sinh hoạt tại nguồn; 100% chất thải rắn sinh hoạt sau khi phân loại tại 
hộ gia đình, được vận chuyển xử lý đảm bảo đúng quy định.

Đến năm 2025: 100% số hộ dân thực hiện việc phân loại chất thải rắn sinh 
hoạt tại nguồn.

2. Yêu cầu:
Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước và nhận thức, trách nhiệm của cộng 

đồng trong việc phân loại, thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt; yêu cầu sự vào 
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cuộc của cả hệ thống chính trị, các thôn, xóm, các hộ gia đình để đảm bảo thực 
hiện có hiệu quả công tác phân loại, thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên 
địa bàn huyện. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Công tác lãnh đạo chỉ đạo
- UBND xã:Thành lập Ban chỉ đạo; xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện; 
- BCĐ thành lập các tiểu ban tuyên truyền, tiểu ban thực hiện ở các thôn 

để tổ chức thực hiện. 
2. Công tác tuyên truyền
- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của 

người dân trong việc phân loại, thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn 
của các tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư

- Cấp phát sổ tay hướng dẫn thực hiện phân loại rác thải rắn sinh hoạt tại nguồn.
- Xây dựng chương trình, nội dung thực hiện tuyên truyền trên hệ thống 

đài truyền thanh xã và đăng tải trên cổng thông tin điện tử của xã, trên các mạng 
xã hội.... 

3. Thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn
 Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hộ gia đình, cá nhân yêu cầu phải 

được phân loại (Nhóm thành phần hữu cơ dễ phân hủy; Nhóm chất thải rắn có 
khả năng tái sử dụng, tái chế; Nhóm chất thải rắn sinh hoạt khác) sau đó thu 
gom, vận chuyển đi xử lý: Đối với nhóm thành phần hữu cơ dễ phân hủy được 
vận chuyển về các ô ủ rác tập trung để làm phân compost; Nhóm chất thải rắn có 
khả năng tái sử dụng, tái chế có thể tận dụng bán hoặc chuyển cho tổ thu gom 
rác thải; Nhóm chất thải rắn sinh hoạt khác được thu gom vận chuyển về các 
điểm tập kết để vận chuyển xử lý tại nhà máy xử lý rác thải theo quy định. 

Cụ thể việc phân loại như sau:
 (1). Nhóm thành phần hữu cơ dễ phân hủy (chất thải thực phẩm): Là các 

loại chất thải dễ bị thối rữa, phân hủy trong môi trường tự nhiên như các loại 
thức ăn thừa, thực phẩm hết hạn, hư hỏng, các loại rau, củ quả, trái cây hỏng,… 
và được chứa trong thùng riêng.

Nhóm chất thải hữu cơ sau khi được các hộ gia đình cá nhân phân 
loại được các tổ thu gom rác thải thu gom vận chuyển về các ô ủ rác tập 
trung để làm phân compost.

(2). Nhóm chất thải rắn có khả năng tái sử dụng, tái chế: Là các loại chất 
thải có thể sử dụng lại nhiều lần trực tiếp hoặc qua xử lý thành các sản phẩm 
mới có thể sử dụng được như:

+ Nhóm giấy các loại: Tạp chí, giấy báo các loại,  bìa carton…;
+ Nhóm nhựa: Các vật liệu bằng nhựa như chai, lọ, khay đựng thức ăn, túi 

ni lông…
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+Nhóm thủy tinh: Vỏ chai bia, rượu, nước ngọt, chai đựng thực phẩm, 
kính…

+ Nhóm kim loại: Sắt, nhôm, thép, đồng, vỏ bao bì bằng kim loại (lon bia, 
nước ngọt, lon đồ hộp…).

+ Nhóm cao su: vỏ xe, dép, săm, lốp…
Nhóm chất thải rắn có khả năng tái sử dụng, tái chế : Sau khi các hộ 

gia đình phân loại có thể tận dụng làm đồ dùng hữu ích cho gia đình, bán 
hoặc chuyển cho tổ thu gom rác thải. 

(3). Nhóm chất thải rắn sinh hoạt khác :
- Đồ sành, sứ, thủy tinh, gốm vỡ…
- Quần áo, giáy dép, vải sợi các loại …
- Sản phẩm sinh hoạt hằng ngày từ cao su, găng tay, bỉm…
- Bao bì đựng các loại thực phẩm và hàng tiêu dùng (vỏ bánh kẹo, các loại …).
- Các loại rác thải khác.
Nhóm chất thải rắn sinh hoạt khác sau khi các hộ gia đình, cá nhân 

phân loại được các tổ thu gom rác thải thu gom vận chuyển về các điểm tập 
kết để vận chuyển xử lý tại nhà máy xử lý rác thải theo quy định. 

(4). Nhóm chất thải nguy hại :
- Bóng đèn huỳnh quang ; pin.
- Chai lọ đựng dầu, nhớt thải ; vỏ chai đựng thuốc xịt côn trùng…
Chất thải nguy hại phải để xa tầm tay trẻ em và nhanh chóng vận 

chuyển đến nơi thu gom theo quy định. 
4. Khen thưởng, kỷ luật 
Định kỳ hàng tháng, quý, năm các thôn, các tiểu ban có trách nhiệm tổng 

hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện về thường trực BCĐ (đồng chí công 
chức địa chính – xây dựng – môi trường xã) ; (báo cáo tháng  trước ngày 25; 
báo cáo quý trước ngày 25 của tháng cuối quý; báo cáo năm trước ngày 25/12) 
để tổng hợp báo cáo BCH Đảng bộ xã và UBND Huyện.

Các cơ quan, đơn vị, thôn tích cực triển khai, có nhiều cách làm hay, hiệu 
quả được UBND xã khen thưởng; đối với các cơ quan, đơn vị, thôn không triển 
khai thực hiện hoặc thực hiện không rõ kết quả, hiệu quả sẽ yêu cầu kiểm điểm 
và đánh giá vào kết quả thi đua cuối năm.  

5. Kinh phí thực hiện:
(1). Kinh phí huyện hỗ trợ theo đền án:
* Kinh phí xây dựng ô ủ rác tập trung 2 ngăn huyện hỗ trợ 30.150.000đ/1 

thôn tham gia thực hiện.
* Kinh phí mua chế phẩm để ủ rác hữu cơ thành phân bón ruộng: 

7.000đ/1 khẩu/1 năm.
* Kinh phí đốt cháy chất thải vô cơ, không có khả năng tái chế:
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- Hỗ trợ 70% kinh phí vận chuyển và chi phí đốt tại nhà máy theo đơn giá 
hỗ trợ của UBND tỉnh (khối lượng hỗ trợ thực hiện theo khối lượng quyết toán 
theo quy định giữa UBND xã, thị trấn với đơn vị hợp đồng xử lý rác thải).

* Chi phí cho công tác tuyên truyền, chỉ đạo, tổ chức thực hiện:
a. Kinh phí hỗ trợ các thôn, khu dân cư: 5.000.000đ/năm 
b. Kinh phí hỗ trợ xã, thị trấn: 5.000.000đ/năm 
c. Kinh phí tổ chức tập huấn, in ấn tài liệu hướng dẫn của huyện.
(2). Ngân sách xã cân đối hỗ trợ các nội dung công việc mà ngân sách 

huyện hỗ trợ cần thiết như (xây hố ủ rác, mua chế phẩm, công tác tuyên 
truyền…).

(3). Kinh phí vận chuyển rác trước mắt thực hiện theo mức thu và cách 
thu của các thôn đang thực hiện; UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức thu, 
mức thu, hình thức thu để đảm bảo thống nhất đồng bộ trong toàn xã, xin ý 
kiến nhân dân để thực hiện, dự kiến từ tháng 9/2022.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Tiến độ triển khai thực hiện:
- Thành lập Ban chỉ đạo, các tiểu ban xây dựng Kế hoạch hoàn thành trước 

ngày 10/4/2022.
- Tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện trước ngày 15/4/2022.
- Tổ chức việc đăng ký, cam kết thực hiện phân loại, xử lý chất thải rắn 

sinh hoạt tại nguồn đối với các hộ gia đình: Xong trước 20/4/2022.
- Lựa chọn vị trí, thực hiện xây dựng ô ủ rác, điểm tập kết rác thải rắn sinh 

hoạt vô cơ không tái chế được để vận chuyển đi xử lý nhà máy: Xong trước 
25/4/2022. 

- Triển khai Thực hiện phân loại, thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt 
đồng loạt trên địa bàn xã từ ngày 01/5/2022.

- Lựa chọn, ký kết hợp đồng với đơn vị xử lý tại nhà máy đối với rác thải 
vô cơ không tái chế được: Xong trong khoảng tháng 4 đến tháng 5 năm 2022.

- Tổ chức sơ kết vào tháng 8/2022 và tổng kết năm vào tháng 12/2022.      
2. Phân công nhiệm vụ:
2.1. Công chức địa chính xây dựng – môi trường; cán bộ nông nghiệp 

phát triển nông thôn:
- Chủ trì, phối hợp với các, ban, ngành ban, phổ biến nội dung kế hoạch, 

hướng dẫn các thôn tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch. 
- Tham mưu công tác kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai thực hiện kế hoạch. 
- Chủ trì tổng hợp sơ kết, tổng kết và báo cáo Ban chỉ đạo, UBND xã 

định kỳ hàng quý, năm và đột xuất tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch. 
- Hướng dẫn xây dựng quy hoạch hạ tầng phục vụ việc thu gom xử lý 

chất thải rắn sinh hoạt.
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- Hướng dẫn việc lựa chọn, bố trí hạ tầng kỹ thuật đối với các điểm tập 
kết chất thải rắn sinh hoạt đảm bảo khoảng cách an toàn và yêu cầu về bảo vệ 
môi trường.

- Hướng dẫn nghiệp vụ trong hoạt động ủ mùn compost, hướng dẫn sử 
dụng sản phẩm sau khi ủ của các thôn.

- Tổ chức triển khai và kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ phân 
loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn đối với các cơ quan, đơn vị trực thuộc 
quản lý.

- Hướng dẫn các công ty, doanh nghiệp, nhà hàng, …. Thực hiện việc 
phân loại rác theo quy định.

2.2. Công chức tài chính – kế toán:  
- Căn cứ khả năng cân đối ngân sách, tham mưu UBND xã bố trí kinh 

phí để các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch. 
- Tham mưu cho UBND xã thực hiện thủ tục mua sắm dụng cụ phục phụ 

phân loại xử lý rác thải theo quy định. 
2.3. Đài truyền thanh xã:  
- Tuyên truyền, đưa tin về các hoạt động thu gom, xử lý chất thải rắn 

sinh hoạt trên địa bàn xã. 
- Đa dạng các hình thức truyền thông nâng cao hiệu quả tuyên truyền, ý 

thức của người dân, thu hút sự tham gia của các tổ chức chính trị- xã hội, 
đoàn thể, doanh nghiệp trong hoạt động phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại 
nguồn.

2.4. Công chức Văn hóa - xã hội:
- Xây dựng chương trình quảng bá bằng pano, áp phích, tờ rơi và công 

tác vệ sinh môi trường nông thôn tại các tuyến đường, nơi công cộng.
- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân về công tác vệ sinh 

môi trường.
- Lồng ghép các yêu cầu về bảo vệ môi trường vào các hương ước, quy 

ước của các thôn.
2.5. Các trường học:
Triển khai kế hoạch thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn 

theo nội dung của Kế hoạch đến giáo viên, học sinh các nhà trường; lồng 
ghép giáo dục, truyền thông về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn 
thông qua chương trình giảng dạy, các hoạt động chính khóa và ngoại khóa, 
các phong trào thi đua tại trường học.

2.6. Trạm Y tế
- Triển khai thu gom, phân loại, lưu giữ vận chuyển, xử lý chất thải y tế 

theo quy định.
2.7. Công an xã
- Triển khai các biện pháp công tác để chủ động nắm chắc tình hình địa 

bàn, lĩnh vực quản lý nhằm phòng ngừa, phát hiện, kiểm tra, xử lý kịp thời 
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đối với các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động thu gom, xử lý chất 
thải rắn, rác thải sinh hoạt của các tổ chức, cá nhân trên địa xã theo thẩm 
quyền quy định.

- Tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm các tổ chức, cá nhân không phân 
loại chất thải tại nguồn; đổ thải chất thải không đúng quy định; thu gom, vận 
chuyển chất thải không đảm bảo các yêu cầu kỹ thuật về bảo vệ môi trường; 
xử lý chất thải không đúng quy định.

2.8. UBMTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội khác trên 
địa bàn.

- Tăng cường phối hợp thường xuyên tổ chức tuyên truyền vận động và 
hướng dẫn nhân dân thực hiện tốt công tác thu gom, phân loại chất thải rắn 
sinh hoạt tại nguồn, tái sử dụng để giảm thiểu tối đa lượng chất thải rắn sinh 
hoạt cần phải xử lý, ủng hộ việc xây dựng các điểm tập kết, trung chuyển chất 
thải rắn sinh hoạt và nhà máy xử lý.

- Tham gia tích cực vào công tác xã hội hóa về công tác thu gom, vận 
chuyển chất thải rắn sinh hoạt ở khu vực nông thôn trên địa bàn. 

- Thực hiện trách nhiệm giám sát việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt 
của hộ gia đình, cá nhân; chủ động xây dựng và tổ chức thực hiện các chương 
trình hành động, mô hình điểm,… tham gia chung trong hoạt động phân loại 
chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn của địa phương.

2.9. Các thôn.
-  Đưa nội dung phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn trong xây dựng 

bảo vệ môi trường trên địa bàn; vào hương ước, quy ước của thôn, làng.
- Tổ chức việc đăng ký tham gia thực hiện phân loại, xử lý rác thải hữu 

cơ tại hộ gia đình và yêu cầu các hộ tham gia cam kết thực hiện đúng các quy 
trình thu gom, phân loại.

- Tuyên truyền các hộ gia đình tham gia thực hiện mô hình, hướng dẫn 
hộ dân thực hiện phân loại rác thải rắn sinh hoạt.

 - Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại 
nguồn của các hộ gia đình, cá nhân; xem xét, giải quyết kiến nghị, phản ánh 
của tổ chức, cộng đồng dân cư, hộ gia đình, cá nhân có liên quan đến việc thu 
gom, vận chuyển chất thải.

2.10. Các cá nhân, hộ gia đình và các cơ quan, tổ chức phát sinh chất 
thải rắn sinh hoạt.

- Thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, thu gom và chuyển rác 
thải sinh hoạt đã được phân loại đúng thời gian và đúng nơi quy định.

- Chi trả kinh phí dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh 
hoạt theo quy định. 

- Chỉ chuyển giao rác thải sinh hoạt cho các đơn vị có đủ chức năng đã 
được cấp có thẩm quyền chấp thuận.

- Các hộ gia đình khi tổ chức các đám cưới, đám tang, đám giỗ và các sự 
kiện đông người có tổ chức sinh hoạt phải tự tổ chức phân loại rác thành 3 
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loại theo quy định và phải đóng góp thêm kinh phí cho tổ vệ sinh môi trường.
- Tham gia hoạt động bảo vệ môi trường tại cộng đồng dân cư.
- Hộ gia đình không thực hiện việc phân loại rác tại nguồn, không đóng 

phí xử lý môi trường hàng tháng sẽ bị phê bình, nhắc nhở tại các Hội nghị ở 
thôn, xã, hội nghị các đoàn thể và có thể thông báo trên hệ thống đài truyền 
thanh xã và sẽ bị xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực môi trường theo 
quy định.

2.11. Các tổ chức, cá nhân tham gia công tác thu gom, vận chuyển 
chất thải rắn sinh hoạt.

- Đảm bảo đủ yêu cầu về nhân lực, phương tiện và thiết bị chuyên dụng để 
thu gom, vận chuyển toàn bộ rác thải sinh hoạt tại những địa điểm đã quy định.

- Bố trí trang thiết bị, phương tiện phù hợp theo quy định để lưu giữ, thu 
gom và vận chuyển rác thải sinh hoạt sau khi được phân loại, đáp ứng yêu cầu 
kỹ thuật về bảo vệ môi trường theo quy định. Phương tiện vận chuyển rác thải 
sinh hoạt phải đảm bảo các yêu cầu kỹ thuật và an toàn. Trong quá trình vận 
chuyển, các phương tiện phải đi đúng tuyến đường, không làm rò rỉ, rơi vãi, 
phát tán bụi, nước, mùi. 

- Phối hợp với các thôn xác định thời gian, địa điểm, tần suất và tuyến 
thu gom rác thải sinh hoạt và công bố rộng rãi.

Trên đây là Kế hoạch “Thực hiện việc phân loại tại nguồn, thu gom và 
xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã Nam Trung”, yêu cầu thủ trưởng 
các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, các tổ chức, cá nhân liên quan tổ chức thực 
hiện nghiêm túc./. 

Nơi nhận:
- Ban chỉ đạo Huyện;
- Ban Thường vụ Huyện ủy
- Thành viên BCĐ xã;
- Lưu VT.

     CHỦ TỊCH

    Nguyễn Văn Bền
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